

GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

Ceny prenumeraty we Lwowie:	Telefony:	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:	CENA	Ceny ogłoszeń:
bez doręczenia do domu miesięcznie zł. 5 [—]	REDAKCJI	LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	NUMERU	Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, naski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1 [—] . Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą, o 50 proc. drożej.
z dostawą do domu zł. 5 ³⁰	27, 71-02.	Listy należy frankować. — Reklamacje	20 gr.	
na prowincji:	ADMINISTRACJI	otwarte wolne od opłaty.		
z przesyłką pocztową zł. 5 ³⁰	14-27.	Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.		
za granicą zł. 8 [—]				

POLSKA NA JAMBOREE.

Szczególne złożyły się na to powody, że, mimo ciężkiej dzisiaj sytuacji finansowej, zdobyto się w Polsce na duży wysiłek i na odbywające się w Gödöllő pod Budapesztem Jamboree zorganizowano wyprawę w sile 1500 harcerzy i harcerek. Jest to tem większą sprawdzian dużej energii organizacyjnej, jeśli się weźmie pod uwagę, że wyprawa ta opierała się w zasadzie na samowystarczalności.

Lecz szło w tym wypadku o szereg momentów pierwszorzędno znaczących. Więc przede wszystkim na tej wielkiej demonstracji międzynarodowego braterstwa należymy do najbardziej reprezentowanych narodów. Na terenie zlotu krąży specjalnie wydawane pisma harcerskie w najbardziej rozpo wszechnionych językach świata — francuskim, angielskim i — właśnie ze względu na tak liczną reprezentację — polskim. Jest to szczególnie bardzo ważny, bo przecież język polski został w ten sposób tu oficjalnie zaliczony do najbardziej rozpo wszechnionych języków europejskich. Na terenie zlotu postawiło Polskę w jednym rządzie z najpotężniejszymi mocarstwami. Tę okoliczność możemy podkreślić ze specjalną satysfakcją.

Tegoroczne Jamboree nie ma za zadanie, tak jak ostatnie w Anglii w r. 1929, walki o zdobycie rekordów w dziedzinie techniki harcerskiej i sportu. Stwierdzono mianowicie, iż wszelkie ówczesne zawody miały charakter zaciętego współzawodnictwa, niejednokrotnie mającego podkład wybitnie nacjonalistyczny. Ponieważ harcerstwo jest organizacją, przesiąkniętą humanitarną ideą braterstwa między jednostkami, ale także krajów i narodów i dąży właśnie do niwelowania wszelkich tego rodzaju antagonizmów, unikano tym razem wszystkiego, co mogłoby wywołać jakiegokolwiek tarcia. Tegoroczne Jamboree miało wykazać dorobek organizacyjny skautingu w ostatnim czterechleciu, a przede wszystkim przyczynić się do zbratania młodzieży skautowej całego świata. Zamiast współzawodnictwa wysunięto moment współpracy i współdziałania. Polska, przodując zawsze i stale tej właśnie idei, zmanifestowała swym licznym zjazdem, że i tym razem garnie się do takiej właśnie pracy.

Największą atrakcją Jamboree były występy regionalne poszczególnych krajów. I tu znowu spełniłyśmy ważne z naszego punktu widzenia zadanie. Wyprawa polska przygotowała kilka efektownych pokazów. Wśród nich jeden, który musiał wywrzeć na wszystkich nadzwyczajne wrażenie. Oto harcerze polscy wystawili na olbrzymiej arenie żywą mapę Polski w strojach narodowych. Granice Pomorza obstawili harcerze pomorscy w ubiorach kaszubskich, rybackich i masyńskich. Na sygnał mapa podążyła i wszyscy z okrzykiem podążyli ku morzu, jako ku swemu oknu na świat. Wogóle harcerstwo pomorskie na pierwszy plan wysunęło kwestię propagandy Pomorza i morza polskiego. W obozie drużyny pomorskiej urządzono wzorową świetlicę, w której

postawiono się wielkie tablice propagandowe, ilustrujące prawa Polski do odwiecznie polskiego Pomorza. Napisy na tych tablicach były w języku polskim, francuskim, angielskim i węgierskim. Pomorze było na ustach wszystkich. Przez świetlicę pomorska przesunęły się niezliczone tłumy publiczności, dygnitarze węgierscy,

przedstawiciele obcych państw. Praca ta oddała naszej sprawie wielkie usługi. Kto wyszedł z świetlicy pomorskiej, ten musiał nabrać słusznego przekonania, że Pomorze było i jest ziemią polską i że taką pozostanie po wszystkie czasy.

Tlumna wyprawa do Gödöllő uczy-

niła zadość i dalszym jeszcze potrzebom. Harcerstwu polskiemu przyświeca, wpajane mu przez jego przywódców, hasło wielkości Polski. Chce ono hasło to urealnić tak w celach, jak i metodach pracy. Chce Polski takiej, któraby na wewnątrz, w swych granicach zapewniła pełny duchowy i moralny rozwój społeczeństwa, a na zewnątrz stanęła w pierwszym szeregu państw, kształtujących losy świata i wpływających na rozwój jego kultury. Aby to urzeczywistnić, trzeba mieć nie tylko głębokie ukochanie Ojczyzny, ale równocześnie żelazną wolę i umiejętność pracy. A w Polsce jest wiele do zrobienia. Trzeba odbrzytnego trudu, aby poderwać społeczeństwo na wyższy poziom kulturalny, aby zniszczyć analfaberyzm mas, aby podnieść poziom gospodarczy życia. Wyprowadzono przeto harcerzy polskich zagranicę nie tylko po to, by chłoneli swym wzrokiem piękne krajobrazy, ale równocześnie oświetlać oczyma patrzyli na to wszystko, co inne narody w zakresie swego własnego programu narodowego i państwowego uczyniły. By stamtąd przywieźli pewną sumę wiadomości, użytecznych dla dalszej pracy w Polsce.

A dalej, postanowiliśmy godnie zaprezentować się na zewnątrz. Powaga polskiej organizacji harcerskiej na terenie międzynarodowym wzrosła w ostatnim czasie ogromnie. Międzynarodowa konferencja żeńska na Buczu, na Śląsku, w ubiegłym roku, oraz zlot harcerzy wodnych w Gaczinie przyczyniły się znakomicie do poznania naszego wysiłku organizacyjnego i uzyskanych rezultatów tak w zakresie pogłębienia ideologii harcerskiej, jak i metod wychowawczych. Zlot w Gödöllő stał się dalszym etapem w rozbudowie i wzmocnieniu naszej pozycji na terenie międzynarodowym. Posłaliśmy na zlot z mocną wolą dorzucenia własnych, przez siebie wytworzonych, wartości ideowych do ogólnej skarbnicy i dorobku myśli skautowej całego świata. Już sam system założenia i prowadzenia naszego obozu stał się ilustracją naszej sprawności organizacyjnej i uzyskanych wyników. W całości naszych poczynań przejawiała się całkowita harmonia a zarazem karność i dyscyplina, a zasada współpracy zespołowej znalazła swój pełny wyraz.

Około 250 harcerzy polskich ma po Jamboree przemaszerować w zwartych szeregach przez Słowaczkę, by pieszo dotrzeć do punktu koncentracyjnego w Buczu. Ten przemarsz ma znowu na oku zbratanie naszych harcerzy z młodzieżą słowacką, ma się przyczynić do moralnej odbudowy przyjaźni między obu narodami. Zadanie to jest ważne i łączy się z interesem naszego państwa.

I wreszcie uściskaliśmy sobie ze skautami innych narodów serdeczne dłonie, po koleżeńsku. Odrzuciliśmy niesnaski i wytworzyliśmy atmosferę braterstwa i dobrej woli.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych umowy o ubezpieczeniu społecznym między Rzeszą a Polską

Warszawa, 11 sierpnia. (PAT) Dnia 11 sierpnia b. r. nastąpiła wymiana dokumentów ratyfikacyjnych umowy o ubezpieczeniu społecznym między Rz. litą a Rzeszą Niemiecką, podpisanej w Berlinie w dniu 11 czerwca 1931. Wymiany dokonali: ze strony polskiej posekretarz stanu w MSZ, min. Jan Szembek, ze strony niemieckiej p. Hans Adolf von Moltke, poseł nadzw. i min. pełnom. Rzeszy Niem. w Warszawie.

Powyzsza umowa o ubezpieczeniu

społecznym, zawarta w wyniku długoletnich rokowań między Rządem polskim a niemieckim, normująca w sposób wyczerpujący ogół spraw, związanych z wykorzystaniem przez obywateli jednego państwa świadczeń ze wszystkich ubezpieczeń społecznych drugiego państwa, wchodzi w życie dnia 1 października.

Bliższe wyjaśnienia, w sprawie ubezpieczeń, poda Ministerstwo Opieki Społ. w drodze komunikatów prasowych.

Delegaci w. m. Gdańska w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Sz) Członkowie delegacji Senatu W. M. Gdańska do rokowań z Polską w sprawie wykorzystania portu gdańskiego przy byli w czwartek do Warszawy. Dziś przed południem przewodniczący delegacji dr. Buettner przedstawił członków delegacji gdańskiej p. wicemin. Spraw Zagr. Szembekowi i wicemin.

Przemysłu i Handlu dr. Doleżalowi. Z ramienia Rządu polskiego rokowania prowadzić będzie radca ekonomiczny Ministerstwa Spraw Zagr. dr. Romer. W skład delegacji polskiej wejdą przedstawiciele zainteresowanych resortów ministerjalnych.

Pierwsze wstępne posiedzenie delegacji odbyło się dziś popołudniu.

Dochodzenia w sprawie zająć w Małopolsce Zachodniej ukończone.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Sz) Władze sądowe zakończyły dochodzenia wstępne w sprawie zająć w Małopolsce zachodniej. Oczekiwana jest decyzja czy rozprawa odbędzie się w formie jednolitego procesu przed Trybunałem krakowskim, czy też odbędzie się szereg rozpraw przed Sądami grodzkimi

w poszczególnych powiatach. W areszcie śledczym przebywa obecnie jeszcze około 30 uczestników zająć w Małopolsce środkowej. Większość pociągniętych do odpowiedzialności sądowej zwolniono za kaucją względnie znajduje się pod nadzorem policyjnym.

Delegacja polskiego Fidac-u jedzie do Rumunii.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Sz) Prezes FIDAC-u gen. Górecki otrzymał z Rumunii pismo z zaproszeniem dla Polskiego FIDAC-u do wzięcia udziału w kongresie Związku b. ochotników rumuńskich, który odbędzie się 15 b. m. w Cluj.

Na zaproszenie wyjeżdża w sobotę z Warszawy prezes Polskiej Sekcji FIDAC-u rtm. Ryszkiewicz i delegacja, do której wejdą dr. Działosz, red. Dunin-Wasowicz, kpt. Łoza, płk. Rawicz, naczelnik Rudowski, poseł Walewski i mec. Wracki.

Nowe uprawnienia dla prezesów Izb Skarbowych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Sz) Wzwią- zku z niedawno odbytym zjazdem pre zesów Izb Skarbowych, poświęconym sprawom uproszczenia i usprawnienia urzędowania, Ministerstwo Skarbu wy dało okólnik, w którym przekazuje sze reg uprawnień Ministerstwa Skarbu Izbom Skarbowym.

Okólnik zawiera między innymi na- stępujące uprawnienia Izb i Urzędów Skarbowych: Kierownicy Urzędów Skarbowych będą upoważnieni do o- graniczania poboru podatku dochodo- wego do kwoty wynikającej z prawid- łowego odwołania, które petent wniósł przeciw wymierzeniu podatku. Prezesi Izb Skarbowych będą upowa- żnieni do uchylania orzeczeń komisji odwoławczych w wypadkach, gdy zo- stały podane zarzuty w skardze pe- tenta do Najwyższego Trybunału, oraz jeżeli zarzuty te zostały wniesione w przewidzianym terminie. Okólnik dalej uprawnia prezesów Izb Skarbowych do darowywania skutków przekrocze- nia terminu wniesionych odwołań w

wypadku wniesienia podania po 30- dniowym terminie.

Okólnik zawiera jeszcze szereg upo- ważnień dla prezesów Izb Skarbo- wych.

Krajowy konkurs samolotów turystycznych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Sz) Wkrót- ce w Warszawie odbędzie się V-ty Krajowy Konkurs Samolotów Tur- stycznych, który rozpocznie się dnia 3 września b. r. i trwać będzie do 10

września b. r. Konkurs ten będzie pró- bą do międzynarodowego challenge'u w r. 1934, który, jak wiadomo, orga- nizuje Polska.

Na konkursie samolotów turystycz- nych odbędzie się szereg prób techni- cznych i lot dookoła Polski. W za- wodach weźmie udział 30 zawodni- ków polskich, wyłącznie na samolo- tach polskiej konstrukcji. Każdy z aeroklubów, a jest ich w Polsce 10, wystawi po 3 samoloty.

Walka o zwycięstwo rozegra się po między klubem warszawskim a lwow- skim. Warszawa posiada obecnie pu- liar przechodni, zdobyty dwa lata te- mu przez Ś. p. por. Żwirkę.

Skauci ze Szwecji w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Sz) Dnia 12 b. m. przed południem przybędzie do Warszawy oddział skautów ze Szwecji, którzy przejadą przez Polskę w drodze ze zlotu międzynarodowego skautów w Gödöllö na Warszawę do Szwecji Grupie skautów szwedzkich przewodniczy komendant major Libe-

rati. Na dworcu głównym w Warsza- wie oczekiwać będzie skautów szwedz- kich delegacja Związku Harcerstwa Polskiego i reprezentacyjna drużyna harcerska. W niedzielę skauci szwedz- cy odjadą do Gdyni, a stamtąd do Szwecji.

Dodatkowe wpisy do szkół powszechnych.

Rada Szkoła Miejska we Lwowie komunikuje, że dodatkowe wpisy dzie- ci w wieku szkolnym do tutejszych szkół publicznych powszechnych prze- prowadzać się będzie w dniach 18 i 19 sierpnia br. Rodzice, którzy zaniedbali by zapisać w tym czasie swe dzieci

do szkoły rejonowej, narażają je na nieprzyjęcie ich do tych szkół i prze- niesienie do jednej z oddalonych szkół rejonów sąsiednich. Zajęcia szkolne rozpoczynają się w dniu 21 sierpnia br., tj. w poniedziałek. (PAT)

Oficerowie i wojskowi mogą brać udział w zawodach.

Kraków, 11 sierpnia. (PAT) Nasku- tek interwencji Krak. Zw. Dziennika- rzy i Publicystów sportowych, u d- cy garnizonu gen. Mondy, ten ostatni za- rzadził zniesienie zakazu gry dla ofi- cerów w służbie czynnej i podoficerów zawodowych. Równocześnie Związek ten ogłosił wyjaśnienie, że rezolucja

tego Związku przeciwko zakazowi mia- ła na celu ujęcie całokształtu sprawy zakazu gry. Związek jednak nie chciał dotknąć władz wojskowych. Zniesienie zakazu i oświadczenie Związku Dzien- nikarzy Sportowych przyczyniło się do uspokojenia w krakowskim piłkar- stwie.

Pod znakiem „niebieskiego orła“.

(Korespondencja własna z New Yorku.)

W całych Stanach, na całym obsza- rze wielkiej republiki, odbywa się in- spirowana i kierowana z Białego Do- mu kampania przywrócenia „prosperi- ty“.

Rozpoczęło się to od rozesłania 5 milionów blankietów nowego t. zw. kodeksu pracy do wszystkich przedsię- biorstw przemysłowych, handlowych oraz do konsumentów. Blankiety są podwójne; jeden zawiera akceptację „code of labour“ adresowaną do pre- zydena, drugi — wykaz przeprowadzo- nych w przedsiębiorstwie podwyżek pensyj i zarobków oraz skrócenia dnia roboczego. Firmy, które zastosowały się do zaleceń prezydenta i gen. John- son'a, które podwyższyły u siebie płac- e i zmniejszyły liczbę godzin pracy, otrzymują prawo umieszczania na swo- ich szyldach, tablicach, autach, papie- rze listowym etc, odznaki z „Niebie- skim Oriem“, pod którą czerwonym drukiem umieszczony jest napis: „We do our part“ — „Spełniamy nasz oby- wiązek“.

Kampania ta ma trwać pięć do sze- ściu tygodni. Generał Johnson, główny kierownik akcji, zaprzęga do pracy pro- pagandyjstycznej zgórą 13.000 stowarzy- szeń i różnych organizacji, wyzyskał radio, prasę etc. Planowane jest nawet oddziaływanie indywidualne, bezpo- średnie, gdyż członkowie powyższych stowarzyszeń mają chodzić od domu do domu, od mieszkania do mieszkania, aby agitować za stosowaniem się do wskazań i hasel programu prezydenta. Generał Johnson przeprowadził orga- nizację na wzór wojskowy, podzielił- szy cały obszar U. S. A. na okręgi a-

gitacyjne, nad każdym zaś okręgiem czuwa i kieruje w nim akcją „gene- ral“, któremu podlega cały sztab „puł- kowników“, „majorów“, „kapitanów“, „poruczników“. Zwerbowano cały sztab mówców, którzy na ulicach, na placach, na skwerach, w miastach i osadach wygłaszają krótkie, czteromi- nutowe przemówienia agitacyjne.

Co obiecuje sobie Biały Dom, a zwi- szcza główny kierownik akcji, generał Johnson, po tej akcji? Johnson prze- powiada, iż do początku września uda mu się zmniejszyć liczbę bezrobotnych o 3 miliony. Prezydent Roosevelt jest nastrojeny optymistycznie, wnosku- je bowiem o powodzeniu kampanii z 17.000 depesz akceptacyjnych, które otr-zymał pierwszego dnia.

W gruncie rzeczy w Białym Domu żywią jednak pewne obawy co do po- wodzenia całej akcji, o ile chodzi o przełamanie kryzysu i zwięźenie bezro- hobia. Zwyczajka płac nie dała pożada- nych wyników, pociągnęła za sobą ostatni boom spekulacyjny, który o- garnął szerokie masy.

W kołach gospodarczych sądzą, iż w ostateczności rząd nie cofnie się przed eksperymentem inflacyjnym, o ile metody dotychczasowe nie dadzą rezultatów pomyślnych. Pozatem daje się zauważyć niepokój i niezadowole- nie wśród średnich i drobnych przed- siębiorców w przemyśle i handlu, któ- rzy nie mają odpowiednich rezerw fi- nansowych, by wytrzymać ciężar pod- wyżki płac i skrócenia dnia roboczego.

N.-York, w lipcu 1933.

Em.

Lot do stratosfery odłożony.

Paryż, 11 sierpnia. (PAT) Agencja Havasa donosi, że Cossins po dokła- dnym ponownym zbadaniu kabiny, w której zamierza dokonać lotu do stratosfery, znalazł szereg defektów uniemożliwiających powtórzenie pró- by w najbliższym czasie, wobec cze- go lot odłożono do wiosny przyszłego roku.

Trocki zaproszony na Capri

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Sz) „Popo- to d'Italia“, omawiając pobyt Trockie- go we Francji, wyraźnie zaprasza go, by osiedlił się na Capri, gdzie przecież żyje jego dawny przyjaciel Gorkij. Włochy faszystowskie — pisze dzien- nik — chętnie przyjmą Trockiego, bo- wiem nie obawiają się zarażenia lud- ności ani bakcylem Stalina, ani Troc- kiego.

Reflektory na pograniczu polsko-litewskim.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Sz- Ubiegłej nocy zauważono wzmożony ruch stra- ży litewskich na pogra niczu polskim. Całe pogranicze było oświetlone re- flektorami.

Jak się okazało, władze litewskie poszukiwały urzędnika kowieńskiej dyrekcji poczt Janulisa, który zdefrau- dował 100.000 litów i zbiegł. Władze litewskie przypuszczały, że defrau- dant zbiegł do Polski, tymczasem je- dnak zbieg skierował się do Niemiec.

Wycieczka filologów w Żółtkwi

Żółkiew, 11 sierpnia. (PAT) Dziś ba- wliła w Żółtkwi wycieczka filologów z całej Polski, którzy przebywali na urządzonym przez Ministerstwo W. R. i O. P. kursie ustrojowo-programo- wym dla nauczycieli języka łacińskiego we Lwowie. Wycieczkę, zorgani- zowaną przy współudziale Pol. Tow. Krajoznawczego we Lwowie pod kie- rownictwem prof. Mudraka, oprowa- dzał zasłużony znawca zabytków żół- kiewskich, p. Hay.

WYRÓWNANIE REKORDU NURMIEGO.

Helsingfors, 11 sierpnia. (PAT) Bie- szkiński Michelson uzyskał na 1500 mtr. doskonały wynik 355.8, a zatem czas, uzyskany ostatnio przez Nurmie- go.

Zjazd b. członków „Wyzwolenia“ i „Nieprzejednanych“.

Do b. członków tajnych Związków Rewolucyjno-niepodległościowych Wy- zwolenie i Nieprzyjednani (Fukowcy) z b. zaboru austriackiego z r. 1903— 1908, Komitet inicjatorów powyższych Związków podjął się zorganizowania zjazdu byłych członków i w tym celu wzywa ich do podania swych nazwisk i miejsca zamieszkania pod adresem: Komisarz Arnold Adamczyk, Lwów, ul. Łyczakowska 101 (Miejski Urząd Dzieln. IV). Za Komitet inicjatorów: Prof. Kazimierz Wójcicki, prof. Mieczysław Łopuszański, major dypl. W. P. Stanisław Turek, Rudolf Nadel, urzę- dnik Kasy Chorych, Komisarz Adam- czyk, por. W. P. St. Chomiak.

WOJEW. GRAŻYŃSKI POWRÓCIŁ ZE ZLOTU HARCERZY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia (Sz) W dniu wczorajszym powrócił z Gödöllö pod Budapesztem komendant Związku Harcerstwa Polskiego wojewoda Mi- chał Grażyński, który brał udział w międzynarodowym zlocie skautowym pod Budapesztem.

WOJEWODA TARNOPOLSKI

Kazimierz Moszyński rozpoczął urlop wypoczynkowy.

KOMENDANT GŁÓWNY Z. S. W WOJ. STANISŁAWOWSKIM.

Stanisławów, 11 sierpnia, (PAT) Na terenie tuł. województwa przebywał komendant główny Związku Strzelec- kiego płk. dypl. Rusin, który przepro- wadził inspekcję obozu w Pasiecznel- pow. Nadwórna, oraz oddziałów Z. S. w Stanisławowie, poczem odjechał do Warszawy.

ZGON DR. MAKSYMILJANA FLAUMA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia, (Sz) Dziś ra- no zmarł w Warszawie znany i zasłu- żony lekarz dr. Maksymilian Flaum, członek wielu organizacji nauko- wych i społecznych.

Jaka pogoda będzie dzisiaj?

Warszawa, 11 sierpnia. (PAT) Prze- widywany przebieg pogody do wie- czora dnia 12 b. m.: Pogodnie i ciepło, przy słabych wiatrach miejscowych.

Temperatura we Lwowie w dniu 11 b. m. wynosiła: o godzinie 7 rano ci- śnienie barometryczne 735'7 tempera- tura +19'9, o godzinie 1 w południe ciśnienie barometryczne 736'9 tempera- tura +23'8, o godzinie 9 wieczór ci- śnienie barometryczne 737'6 tempera- tura +20'3.

Po tej i tamtej stronie granicy francusko - niemieckiej.

(Korespondencja własna z Metz).

Ren płynie spokojnie i majestatycznie, rozgraniczając dwa światy, o których nie można powiedzieć, by żywiły dla siebie sympatię. Gdy pociąg biegnie wzdłuż brzegu rzeki z okien wagonu rozciągają się widoki jednej z najlepiej zagospodarowanych, wypieszczonych bodaj pracą wiełu pokoleń dzielnic Europy. To czemu przyglądamy się, co fotografują nasze źrenice, może być i bywało już nazywane „ogrodem“ Europy.

Pozornie, gdy się przypatrywać tyłko krajobrazowi, migającym miastom, stacjom — nic się tu jakby nie zmieniło. Czysto, zamożnie, dostatnio, estetycznie przedstawia się wszystko, co wzniosły ręce ludzkie.

Po stronie francuskiej istotnie zmieniło się o tyle, że nastąpiła modernizacja niektórych stacji, widać sporo nowych budynków, na liniach kolejowych dostrzeżać się wagony niemieckiego typu o przemaslowanych po francusku napisach. Cisza, spokój, za których zasłoną widać pracę — jak zawsze we Francji — i zamożność, która się rzuca w oczy, obfitość pieniędzy.

Po stronie niemieckiej stwierdzić można, iż zaszły tu poważniejsze zmiany. W Kolonii, która jest metropolia Nadrenii niemieckiej, i słynęła z bogactwa, dobrego humoru, a pozatem była punktem wyjściowym, bramą wyjazdową dla turystów ściągających nad Ren z różnych krajów, w wielkim mieście nastrojów przygasił, sposepnął. Ruch mniejszy, niż zwykle bywał o tej porze, w najgorętszym okresie sezonu wycieczkowego. I cudzoziemców też mało; rzadko słyszy się angielski lub francuski, nie widzi się tych wpadających odrazu w oko sylwetek Angielki z Baedekerem w ręku, zwiedzających potężny tuż muzea, osobliwej architektury śródmieścia z czasów średniowiecza. Na statkach wycieczkowych krążących po Renie w górę rzeki, ku pięknym wzgórzom między Bonn a Koblenca i dalej ku skałom Loreley, publiczność o wyglądzie biedniejszej, skromniejszej, niż zwykle, za lepszych czasów. Gdy po stronie francuskiej widzi się i odczuwa do syt materiałny, łatwość w obrocie pieniężnym, tutaj z łatwością dostrzeżać się zjawiska wręcz przeciwnie. Życie musi być bardzo nietłumne, albo i ciężkie, co się odbija na wyglądzie pasażerów, jak w wagonie kolejowym tak i na statku.

W stosunku do Francji panuje tu animozja, kępowana tylko względami politycznymi wrogie. Na front wysuwa się młodzież, umundurowana i cywilna, która obecnie odgrywa rolę

bardziej czynną i ekspozowaną, niż dawniej. W małych miastach nadreńskich, jak Bonn, Koblenca, Moguncja zjawisko to rzuca się bardziej w oczy, niż w wielkim mieście, w Kolonii np. czy w Düsseldorfie.

Ruch podróźniczy zwięził się, o ile można sądzić po kolejach i po hotelach — które nie cierpią na nadmiar frekwencji.

W uzdrowiskach nadreńskich, w rozmaitych badach, których tu nie brak, jak np. Neuenahr, Godesberg, Rolandseck i t. d. każdy nowy przybysz witany jest radośnie, co pozwala wnioskować o niezbyt wielkiej frekwencji.

Metz, w sierpniu 1933.

F. L.

B. Komabanci francuscy w hołdzie Nieznanemu Żołnierzowi polskiemu



Przybyła w czwartek rano do Warszawy wycieczka b. kombatanów francuskich w liczbie 265 osób składa wieńiec na grobie Nieznanego Żołnierza przy udziale związków sferowanych i w obecności gen. Romana Góreckiego, prezesa FIDAC i federacji PZOO.

Propagandowe audycje niemieckie dla obszaru Saary.

Paryż, 11 sierpnia. (PAT) Radiostacja nadawcza we Frankfurcie i Stuttgartie daje ostatnio propagandowe audycje radiowe przeznaczone wyłącznie dla okręgu Saary. Sreker radiostacji w Stuttgarcie zaatakował w ostry sposób komisję rządząca Saary.

W związku z tem niezależny niemiecki dziennik wychodzący w Saar-

brücken „Volksstimme“ oburza się na metody niemieckiej propagandy nacjonalistycznej, która zresztą ma się odbywać regularnie co tydzień i żąda kontrakcji ze strony społeczeństwa okręgu Saary i ewentualnego zużytkowania w tym celu stacji nadawczej w Strassburgu lub Luxemburgu.

Internowani w obozach koncentracyjnych osuszają bagna w północnych Niemczech.

Berlin, 11 sierpnia. (PAT) Wszyscy internowani w wrocławskim obozie koncentracyjnym w liczbie 343 osób, zostali odesłani do Bergemore nad granicą holenderską, skąd mają być wywiezieni do wielkiego obozu koncentracyjnego pod Osnabrück. Według prasy likwidowanie obozu pod Wrocławiem ma na celu względy oszczędnościowe, jak również chęć wykorzystania pracy internowanych przy robotach nad osuszeniem bagien w północnych Niemczech.

40-GODZINNY TYDZIEŃ PRACY W WESTFALII.

Berlin, 11 sierpnia. (PAT) Związek pracodawców ciężkiego przemysłu ze łaznego w Westfalii zwrócił się do swych członków z zaleceniem, aby w przedsiębiorstwach swych wprowadzić 40 godzinny tydzień pracy dla robotników i urzędników.

ZAMKNIĘCIE WYSTAWY KARYKATUR.

Berlin, 11 sierpnia. (PAT) Rada miejska Monachium uchwaliła zarządzić niezwłoczne zamknięcie zbiorowej wystawy prac słynnego karykaturzysty Olafa Gulbranssona, długoletniego współpracownika tygodnika polityczno-satyrycznego Simplicissimus. Zarządzenie to nastąpiło na wniosek człon-

ków frakcji narodowo-socialistycznej którzy oskarżyli Gulbranssona o wyszydzenie przewódców ruchu hitlerowskiego i ośmieszenie Niemców w opinii kół intelektualnych zagranicą.

NIEMIECKA KOBIETA NIE TAŃCZY Z ŻYDAMI.

Lipsk, 11 sierpnia. (PAT) W miejscowości Vorderney znane zakłady kapielowe umieszcili na publicznym miejscu napisy: Niemiecka kobieta nie tańczy z Żydami.

SAMOBÓJSTWA.

Paryż, 11 sierpnia. (PAT) Emigrant niemiecki, były sędzia Dalman, Żyd odebrał sobie życie w jednym z hoteli paryskich wieszając się na klamce. Dalman mając wykształcenie wyłącznie prawnicze nie mógł znaleźć we Francji zajęcia i od pewnego czasu wykazywał wobec swych przyjaciół zamiary samobójcze.

Berlin, 11 sierpnia. (PAT) Z Lipska donoszą o samobójstwie prof. Neubecka byłego intendenta radiostacji środkowo - niemieckiej. Neubeck odebrał sobie życie, wieszając się w sali więziennej. Również w Kolonii popełnił samobójstwo przez powieszenie się powiernik handlowy Otto Fath.

Grożba rozruchów w Irlandji.

Dublin, 11 sierpnia. (PAT) Dziś rozpoczęło się pod przew. de Valery posiedzenie rady ministrów, które ma po wziąć decyzję, czy zezwolić na niedzielny pochód faszystowskiej organizacji niebieskich koszul, który uda się przed pomnik bohaterów irlandzkiej walki o niepodległość: Collinsa, Griffitha i Higginsa. De Valera stoi na stanowisku, że pochód umundurowanych oddziałów partyjnych byłby naruszeniem przepisów i bezwzględnie wywołałby zamieszki.

Szef organizacji błękitnych koszul, generał O'Duffy, zdecydowany jest od być pochód nawet wbrew zakazowi władzy.

Wrogie stanowisko Kuby wobec Stanów Zjednoczonych

Hawana, 11 sierpnia. (PAT) W kołach zbliżonych do prezydenta Machado i obecnego rządu kubańskiego, daje się zauważyć usiłowanie wzbudzenia opinii publicznej przeciwko Stanom Zjednoczonym. Postępowanie Waszyngtonu spotyka się zresztą z krytyką zarówno w obozie rządowym, jak i antyrządowym. Rząd w swej akcji politycznej, wymierzonej przeciwko Stanom Zjedn. posługuje się miejscową rozgłosnią radiową. 24-godzinne ultimatum, skierowane przez rząd kubański do opozycji w chwili ogłoszenia stanu wojennego, upływa w dniu dzisiejszym.

Codos i Rossi w Marsylii.

Paryż, 11 sierpnia. (PAT) Wczoraj wieczorem przylecieli do Marsylii lotnicy Codos i Rossi. Witali ich obrzymie tłumy publiczności. Zwycięscy lotnicy wyrazili zadowolenie, że udało się im pobić rekord, ale z drugiej strony żałują, że niepomysłne warunki atmosferyczne, które przyczyniły się do przedwczesnego wyczerpania benzyny, nie pozwoliły im osiągnąć Zatok Perskiej. Dziś lotnicy przybędą do Paryża.

Paryż, 11 sierpnia. (PAT) Minister lotnictwa Cot udał się samolotem do Marsylii specjalnie celem złożenia w imieniu rządu franc. gratulacji lotnikom Codos i Rossi.

Zarządzenie przeciw bezrobociu we Francji.

Paryż, 11 sierpnia. (PAT) „Journal Officiel“ ogłasza dekret, wedle którego w wypadku bezrobocia w jakiejkolwiek gałęzi przemysłu metalurgicznego ministerstwo pracy na wniosek organizacji pracodawców lub robotników, po zasięgnięciu odnośnych opinii, może mocą własnej decyzji zmniejszyć całkowicie lub częściowo wszystkie godziny nadliczbowe ponad 8 godzin pracy dzienne. Postanowienia ministra dotyczyć mogą całego terytorium Francji lub też poszczególnych okręgów przemysłowych.

Kto wygrał na loterii?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Sz) W drugim dniu ciągnięcia 27 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej większe wygrane padły na numery:

50.000 zł. na nr. 127241.
Po 20.000 zł. na nr. 105617 112666.
Po 15.000 zł. na nr. 68364, 107824.
Po 5.000 zł. na nr. 52462 143202.
Po 2.000 zł. na nr. 18262 28425 85295.
Po 1.000 zł. na nr. 11648 54996 69359 70076 139507 146102 152547.
Po 500 zł. na nr. 350070 14476 25615 26191 27314 42420 73306 83944 14250 125836 131641 132583 132714 143801 144146.
Po 400 zł. na nr. 5013 10196 10586 26907 32913 34697 41921 44260 45886 47556 51267 55796 65920 91265 93536 102085 105710 118582 133558 134683.

Aresztowania obywateli polskich.

Lipsk, 11 sierpnia. (PAT) W ostatnich dniach znów aresztowano obywateli polskich wzn. mojeszowego, w znacznej liczbie pod pretekstem niedowodnionej zresztą działalności antypaństwowej. Jak się dowiadujemy konsul polski interwenjował w kilkudziesięciu wypadkach u władz miejscowych.

Zuchwały napad rabunkowy.

Warszawa, 11 sierpnia. (PAT) Dnia 9 bm. na trakcie Falenica-Wiązówna, dokonano napadu rabunkowego na kupców, powracających furmanką z targu. Bandyci oddali szereg strzałów, raniąc w głowę niejakiego Sztajmehndlera i jego żonę w rękę. Bandyci zrabowali pieniądze, pierścienie i zegarki. Załoga policja pochwyciła dwóch rabusiów, z których jeden, Michał Wojda, przyznał się do udziału w napadzie.

Szereg manifestacji hitlerowskich w Gdańsku.

Gdańsk, 11 sierpnia. (PAT) Według oświadczenia stronnictwa narodowo-socjalistycznego w Gdańsku, posła do Reichstagu Forstera, w dniu 19 b. m.

odbędzie się w Gdańsku wielka manifestacja frontu pracy na której przemawiać będzie prezes tej organizacji dr. Ley.

W końcu miesiąca odbędzie się wielkie imprezy sportowe szturmówek na rodowo - socjalistycznych z udziałem wybitnych drużyn sportowych z Rzeszy. W końcu września odbędzie się w Gdańsku wielki kongres stronnictwa narodowo - socjalistycznego.

Rozszerzenie uprawnień nieetatowych pracowników kolejowych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia. (Sz) W związku z podaniem przez nas wczoraj rozporządzeniem o odprawach dla nieetatowych pracowników kolejowych, Ministerstwo Komunikacji wyjaśnia, że rozporządzenie to rozszerza dotychczasowe uprawnienia pracowników nieetatowych, którzy nie nabyli prawa do odprawy z mocy przepisów emerytalnych i przyznaje im jednomyślnie roczną odprawę za każdy rok służby kolejowej.

Ks. Stahremberg oskarża Hitlera

Paryż, 11 sierpnia. (PAT) „Paris Midi“ zamieszcza wielki artykuł ks. Stahremberga, dowódcy austriackiej Heimwehry, p. t. „Przed całym światem oskarżam rząd niemiecki!“

Ks. Stahremberg oskarża osobiście Hitlera o współudział w morderstwach i w aktach teroru na terenie Austrii. Oskarża on Hitlera, że pod

Lipsk, 11 sierpnia. (PAT) Sąd do-różny w Halle skazał obywatela polskiego Tannenbauma na 6 miesięcy więzienia za to, że ten w liście do konsulatu polskiego w Lipsku użył m. in. następującego zwrotu: Władze niemieckie w Armstorfie nie zdradzają tendencji do zabezpieczenia życia i mienia obcokrajowców“. List ten dostał się do rąk władz niemieckich. Motywy wyroku podają, że oskarżony przez napisanie tego listu stanął w sze-

regu „szerzycieli okropności“ o Niemczech.

Berlin, 11 sierpnia. (PAT) W Stuttgarcie złożony został z urzędu przewoźniczący wirtemburskiego związku oficerów generał Teichman, który odmówił wezwania do rozwiązania organizacji oficerów z Oberndorf nieprzychylnie usposobionej do obecnego kierunku rządowego. Prasa hitlerowska zaznacza, że generał Teichman tylko ze względu na jego podeszły wiek nie został internowany w obozie koncentracyjnym.

PARAGRAF ARYJSKI W USTAWIE URZEDNICZEJ.

Berlin, 11 sierpnia. (PAT) Według ogłoszonej dziś instrukcji w sprawie t. zw. paragrafu aryjskiego w ustawie urzędniczej, osoby, których jedno z rodziców lub dziadków nie było aryjczykiem, nie mogą być urzędnikami państwowymi Rzeszy, a tylko osoby pochodzenia aryjskiego, które udowodniły swe pochodzenie aryjskie. W wypadkach wątpliwych decyduje rzeczoznawca do spraw rasowych w min. spraw wewn.

R. O. N. D. ROZWIĄZANY.

Berlin, 11 sierpnia. (PAT) Administracja w Meklemburg-Schwerin rozwiązała zupełnie org. rosyjskich narodowych socjalistów R. O. N. D., konfiskując jej majątek.

Zespół pracy Z. Z. górników przeciwny strajkowi.

Katowice, 11 VIII. (PAT) Wczoraj odbyło się posiedzenie zespołu pracy Związku Zaw. Górników w sprawie wysuniętego przez CZG i ZZZ projektu ogłoszenia strajku protestacyjnego w związku z obniżką płac w górnictwie. W sprawie tej zespół pracy powziął uchwałę, odrzucającą propozycję odbycia wspólnego kongresu z wymienionymi związkami, oraz sprzeciwiającą się strajkowi protestacyjnemu w górnictwie.

Japończycy przerzucają wojsko w pobliże Muru Chińskiego.

London, 11 sierpnia. (PAT) Prasa angielska donosi z Pekinu, że pod pretekstem zwalczania komunistów wojska japońskie posunęły się do prowincji Charchar w Mongolii, ważnej pod względem strategicznym. Stołica pro-

wincji pałnie lada dzień ze względu na słabość stawianego oporu. Zarazem Japończycy wycofują wojska z Chin właściwych i przerzucają je w pobliże Wielkiego Muru.

Bezpodstawne pogłoski o zgonie Lindbergha.

Kopenhaga, 11 sierpnia. (PAT) Późnym wieczorem rozeszła się pogłoska o katastrofie, jakiej uległ słynny lotnik amerykański Lindbergh. Katastrofa wydarzyć się miała na Grenlandji. Samolot spadł grzebiąc zdobywcę Atlantyku.

London, 11 sierpnia. (PAT) Agencja Reutersa kategorycznie stwierdza, że wszystkie pogłoski o rzekomej katastrofie Lindbergha są najzupełniej bezpodstawne. Lindbergh jest zdrow i znajduje się w Julianhaab na Grenlandji.

Ekscesy młodych awanturników we Lwowie.

Wczoraj wieczorem z pewnego prywatnego dancingu przy ul. Sykstuskiej wyszła grupa studentów wieczornych kursów abiturjentów, hałasujących i swobodnie zachowujących się. Przeszli oni przez ulicę Sykstuską, a koło Pasażu Hausmana napotkali dwóch bezbronnnych ludzi: 42-letniego urzędnika Hermana Schera i 22-letniego Izy dora Wurma, na których rzucili się i pobili do krwi. Następnie, krzyżąc i wznosząc okrzyki, ruszyli w stronę placu Mariackiego. Na rogu ulicy Akademickiej obstarpił przechodzącego tamteży koncypista adwokackiego, 28-letniego mgr. Soklera, i poczęli go bić po głowie tak długo, aż padł zemdlony na bruk ulicy. Nieprzytomna

ofiara awanturników zajęli się przechodnie i wezwali Pogotowie ratunkowe. Pokaleczeni przechodnie, Schor i Wurm, sami zgłosili się na Stację ratunkową po opatrunek ran tłuczonych na głowie.

Tymczasem policja, zaalarmowana ekscesami, przybyła w pościgu za awanturnikami, którzy na widok policji rozbiegli się w popłochu. Aresztowano dwóch z nich: Stanisława Barana i Jerzego Koprynia.

Ekscesami zajął się starosta grodzki dr. Klimów. Polecił on w pierwszym rzędzie opróżnić i zamknąć ów dancinę przy ul. Sykstuskiej, którego bywalcy wszczęli ekscesy na ulicach Lwowa.

Machado odrzucił ultimatum Roosevelta.

Paryż, 11 sierpnia. (PAT) Korespondent Paris - Soir donosi z Waszyngtonu, że w odpowiedzi na ultimatum Roosevelta prezydent Kuby Machado ogłosił w Hawanie stan oblężenia i polecił ustawić na ulicach karabiny maszynowe. W tym stanie rzeczy konsekwencje polityczne na Kubie mogą być b. gro-

źne. Ambasadorowie i posłowie akredytowani przy rządzie amerykańskim zwrócili się do Roosevelta w związku ze stratami, jakie obywatele hiszpańscy i angielscy ponieśli w Hawanie. Trzy krążowniki amerykańskie gotowe są do wyruszenia do Hawany; Stany Zjednoczone zdają sobie sprawę ze

Kombatanci francuscy w Belwederze.

Warszawa, 11 sierpnia. (PAT) Dziś delegacja b. kombatantów francuskich w osobach prez. oddziału strassburskiego Bauera i sekr. gen. ko.m. wycieczki Rueffia i płk. Hursta złożyła wizytę w Belwederze, gdzie wpisała się do księgi audiencyjnej. Przy akcie tym obecny był konsul polski w Strassburgu Lechowski.

Po złożeniu wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza Francuzi złożyli szereg wizyt oficjalnych m. in. u premiera Jędrzejewicza i w ambasadzie francuskiej. W godzinach popołudniowych goście podejmowani byli w gmachu B. G. K. herbatką przez prez. gen. Goreckiego.

OBLAWA NA KOMUNISTÓW.

Berlin, 11 sierpnia. (PAT) Wiodniem wielkiej oblawy na komunistów było dziś miasto Monachium. Przeprowadzono masowe rewizje, aresztowano 71 osób i odstawiono je do obozu koncentracyjnego w Dachau.

Podczas transportu komunistów do obozu koncentracyjnego pod Cassel, konwojenci zabili sekretarza organizacji komunistycznej, który usiłował zbiec.

skutków ekspedycji i dlatego wysłanie jej nastąpi tylko w razie ostatniości.

Hawana, 11 sierpnia. (PAT) Mimo terroru, stosowanego przez prezyd. Machado, strajk powszechny trwa nadal. Komendant wojskowy w Santiago wydał rozkaz otwarcia do 5 dni wsi wszystkich sklepów, w przeciwnym razie kupcy oporni uważani będą za kontrrewolucjonistów. Komitet, popierający Machada, zastanawia się nad propozycją pojednawczą St. Ziedn. według której Machado ma zrzec się władzy na rzecz prezydenta tymczasowego, powołanego przez wszystkie partie.

Z DNIA.

NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE W ROCZNICĘ ZGONU PREZ. M. MOŚCICKIEJ.

Warszawa, 11 sierpnia. (PAT) W d. 18 bm. o godz. 10 rano, jako w dniu rocznicy zgonu ś. p. prezydentowej Michałiny Mościckiej, odprawione zostanie w katedrze św. Jana nabożeństwo żałobne.

WICEMIN. KOZŁOWSKI W GDYNI.

Gdynia, 1 VIII. (PAT) Bawił tu wczoraj wicemin. skarbu dr. Kozłowski, który zwiedził strefę wolnego portu i budującego się tam pomieszczenia urzędu celnego, a następnie zwiedził port gdyniński.

DWAJ OCIEMNIALI ŻOŁNIERZE MASZERUJĄ Z BYDGOSZCZY DO WARSZAWY.

Warszawa, 11 sierpnia. (PAT) Dnia 26 lipca wyruszyli z Bydgoszczy pieszko do Warszawy celem złożenia hołdu Marszałkowi Piłsudskiemu w 13 rocznicę zwycięstwa pod Warszawą, dwaj ociemniali żołnierze W. P., chor. Mikołaj Wołoszewski, kawaler krzyża Virtuti Militari i wielu innych odznaczeń, oraz st. ulan Stan. Grabarek, odznaczony Krzyżem Walecznych. Znajdują się oni niedaleko stolicy. Dziś rano ruszyli z Sochaczewa do Niepokalanowa.

Program radjowy.

Sobota, 12 sierpnia.

Lwów. (381) Godz 7-7:55: Trans. z Warszawy. Audycja poranna 7:55-11:57: Przerwa. 11:57: Sygnal czasu z Obserwatorium Astronomicznym w Warszawie, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12:05: Trans. z Warszawy z cukierni - ogrodu „Bogatele”. Koncertu orkiestry pod dyr. Bronisława Szulca 12:25: Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. 12:33: Komunikat meteor. 12:35: Trans. z Warszawy D. c. koncertu popularnego. 12:55: Dziennik popularyzacyjny 13-14:55: Przerwa 14:55: Muzyka z płyt gramof. 15:05: Odczytanie programu na dzień bieżący. 15:10: „Silva Rerum” i repertuar teatrów lwowskich. 15:16: Muzyka z płyt. 15:25: Komunikat gospodarczy. 15:35: Muzyka z płyt 16: Audycja dla chorych w opr. ks. kapełana Michała Rekasa i koncert orkiestry salonowej pod dyr. Tadeusza Seredyńskiego. 17: Trans. z Warszawy. Pogadanka aktualna. 17:15: Trans. z Warszawy. Koncert w wyk. detej orkiestry reprezentacyjnej 36 p. b. pod dyr. majora Stefana Lidzkiego-Siedzińskiego. 18:15: Trans. z Wilna. „Wędrowka po polskich wodach”. wygl. dr. Jerzy Orda. 18:35: Trans. z Warszawy. Koncert muzyki dawnej i współczesnej w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Tadeusza Jareckiego. Luiza Llewellyn-Jarecka (śpiew). 19:20: Rozmaitości. 19:35: Odczytanie programu na dzień następnny 19:40: Trans. z Warszawy. Kwadrans literacki. Stanisław Mycielski: „Wyścig samochodu z lwem”. fragment z książki: „W sercu dzungli”. 19:55: Przerwa. 20: Trans. z Warszawy. Muzyka lekka w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyskiego. 21:05: Dziennik wieczorny 21:15: Audycja literacka Edwina Jędrkiewicza. 21:25: Przerwa. 21:30: Trans. z Warszawy. Koncert Chopinowski w wyk. p. Janiny Famulowej. 22: Muzyka taneczna. 22:25: Wiadomości sportowe. 22:35: Komunikaty. 22:40-24: Koncert orkiestry mandolinistów „Heima”. pod dyr. Adama Eplem. 23:30-23:35: Trans. z Warszawy. Wiadomości z kraju dla członków polskiej ekspedycji polarnej na Wyspie Niedźwiedziej D. c. koncertu ork. mandolinistów „Heima”.

Niedziela, 13 sierpnia.

Lwów. (381) Godz. 10: Msza św. poświ. z okazji Krajowego Zjazdu Ogóln. Zw. Podoficerów Rezerwy. 10:55-11: Przerwa. 11: Trans. z Salzburga. Doroczny festiwal muzyczny i koncert poświęcony utworom Jana Straussa w wyk. ork. symf. Filharmonii Wiedeńskiej pod dyr. Klemensa Kraussa. 12:40: Odczytanie programu na dzień bieżący. 12:45: Trans. z Warszawy. Komunikat meteor. 12:50: Trans. z Warszawy. Muzyka z płyt. 13: Trans. z Warszawy z Filharmonii Warsz. Uroczysty koncert pod hasłem „Artyści Polskiego Radia — Związku Strzeleckiemu” z okazji 25-lecia Strzelca w wyk. orkiestry

Skandal kanału Suezkiego znowu aktualny.

Proces trwający sześćdziesiąt lat.

Kanał Suezki, którego znaczenie dla świata jest wciąż niedocenione, stał się obecnie przedmiotem powszechnego zainteresowania z dwóch powodów.

Przedewszystkiem dlatego, ponieważ odkryto bezprzykładne nadużycia w gospodarce towarzystwa kanału Suezkiego, posiadającego „tylko” 32 dyrektorów, którzy w ciągu roku wydali na własne podróże z funduszy tej instytucji prawie dwa i dwieście milionów marek. Poszkodowany jest wskutek tego nie tylko rząd brytyjski, posiadający znaczną część akcji towarzystwa, ale wszystkie sfery gospodarcze, które opłacają transporty przez kanał. Taryfa kanału Suezkiego jest bardzo wysoka, prawie dwa razy wyższa od opłat za przewóz przez kanał Panamski. Pochodzi to stąd, że towarzystwo utrzymuje bardzo drogi personel.

Drugą przyczyną zainteresowania światła kanałem Suezkim jest podjęty na nowo proces, który ciągnie się już od lat 60-ciu i obecnie ma być wreszcie zakończony.

Początek tej całej afery jest następujący:

W roku 1846 powstała z inicjatywy Francuza Entantina w Paryżu komisja, która miała przestudować plany przeprowadzenia kanału Suezkiego.

Wkrótce zainteresował się projektem lipski finansista Albert Dufour-Feronce, poczem przystąpiły do spółki sfery finansowe angielskie i francuskie, oraz grupa niemiecka z udziałem rządu saskiego. Technicznego przeprowadzenia projektu podjął się austriacki inżynier Negrelli, który opracował doskonałe całe plan budowy.

Jednakże Negrelli i uczestnicy grupy niemieckiej byli bardzo łatwowierni. W całą sprawę wmieszał się człowiek przebiegły i bez skrupułów moralnych. Ferdynand Vicomte de Lesseps, były poseł francuski w Rzymie, posiadający protekcję cesarzowej Eugenji, Straciwszy swe stanowisko dyplomatyczne, zaczął szukać zajęcia, z którego mógłby mieć duży zysk i upatrywał sobie Suez, jako inwazyjne źródło dochodów. Wiedział on, że będzie to możliwe wtedy, gdy uda mu się wyprzeć grupy zagraniczne, a zwłaszcza pozbyć się austriackiego inżyniera. Za poparciem swej kuzynki, cesarzowej Eugenji, uzyskał zaproszenie wicekróla Saïd Paszy do Egiptu.

Po zrzeczeniu przeprowadzonych intrygach został Lesseps w roku 1856 kierownikiem budowy kanału i przywłaszczył sobie projekt inż. Negrelliego. Potem udało mu się też wyprzeć grupy niemiecką i angielską, zanulować wszystkie układy i założyć czyste francuskie towarzystwo. Oczywiście poszkodowani wytoczyli mu proces, który prowadzony był w Paryżu i ciągnął się latami, aż wybuchła wojna. Obecnie wszczęto go znowu, pomimo, że Lesseps umarł już dawno.

Sprawą tą interesuje się rząd włoski, nie tylko dlatego, że w towarzystwie zaangażowane są triesteńskie kapitały, ale także ze względu na twórcę projektu inż. Negrelliego, który urodził się w małym miasteczku należącym obecnie do Italji. Mussolini ogłosił, że jest on autorem planu kanału, a rząd włoski postanowił w procesie poprzeć firmy triesteńskie. Przedmiotem sporu są olbrzymie sumy.

Kanał Suezki został ukończony w r. 1869, a rząd brytyjski w sześć lat później zakupił większą część akcji. Chciwy Lesseps nie poprzestął na tej jednej aferze i przystąpił do budowy kanału Panamskiego. Doczekał się jeszcze triumfu i został członkiem Akademii — później jednak wyszedł na jaw skandal panamski i był dygnitarz wraz z synem dostał pięć lat więzienia za oszustwo. Wyrok został wprawdzie później zniesiony, ale Lesseps umarł w niesławie. Syn jego dostał się później znowu do więzienia, ponieważ przekupił polityków i finansistów.

Notowania giełdowe.

GIELDA WARSZAWSKA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 sierpnia.

Dewizy (transakcje):

Belgia 124'85, Holandia 360'90, Londyn 29'61, Nowy Jork kabel 6'61, Paryż 35'01, Praga 26'57, Szwajcarija 173, Sztokholm 153, Włochy 47'05

Bank Polski płacił dziś za dolara amerykańskiego 6'50, dolar w obrotach prywatnych 6'58, dolar złoty 9'04, rubel złoty 4'79.

Papiery procentowe.

3 proc. pożyczka budowlana 39, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 52, 4 proc. pożyczka inwestycyjna 104, 1 proc. państw pożyczka premi. dolarowa 49'75, 5 proc. pożyczka konwersyjna 45'00, Bank Polski 82.

Pies filozof i piskle.



Piskle wygodnie spoczywa na buszystym grzbiecie dobrodusznego psa, pełnego filozoficznej wyrozumiałości dla beztróskiego kurczątka.

Sytuacja na rynku budowlanym na terenie Małopolski Wschodniej.

W prywatnym ruchu budowlanym panował w II kwartale br. nadal zastrój a drobne remonty budowlane prywatnych dawały przedsiębiorstwom małe zatrudnienie. Bardziej natomiast ożywiony ruch zaznaczył się w budownictwie publicznym, a zwłaszcza wskutek zakrojonych na szeroką skalę robót remontowych na rachunek DOK VI. Ceny materiałów budowlanych z wyjątkiem cegły, która wykazywała tendencję zniżkową, utrzymywały się na niezmiennym poziomie, a niektóre nawet wykazały wzrost.

I tak ceny drzewa budowlanego

wzrosły o około 5 proc., ceny zaś szkła zwyklowały o około 25 proc., jako następstwo nowej umowy kartelowej. Stolarstwo budowlane nieco się ożywiło przez zawarcie szeregu umów na dostawy dla małych budów. Naogół jednak akcja budowy małych domów nie przybrała szerszych rozmiarów. Pewne ożywienie zaobserwowano również w obrotach parcelami budowlanymi. Spowodowane to zostało lokowaniem kapitałów w parcelach, celem zabezpieczenia się przed stratami walutowymi wskutek spadku kursu dolara. (Wschód).

Łowienie much intratnym zajęciem.

Od roku 1918 idą corocznie transporty much do Europy w ładunkach wagonowych przeważnie z Meksyku i Ameryki południowej. Są to muchy, które stanowią doskonały pokarm dla ptaków i ryb. Główną centralą eksportu much jest Meksyk, gdzie zgórą 16.000 ludzi zajmuje się łowieniem much, suszeniem i pakowaniem ich. Sama tylko Amelia sprowadza corok 50 ton amerykańskich much dla wyżywienia

ptaków, ryb i dla zaopatrywania w tę żywność swoich ogrodów zoologicznych. Całe brygady robocze, złożone z mężczyzn i kobiet udają się na połów much nad brzegi rzek, na bagna i torfowiska. Tutaj zarzucają cienkie siatki, w które łowią owady, separują muchy, suszą je i wysyłają opakowane w workach lub skrzynkach do Europy. Handel ten opłaca się podobno wcale nieźle.

Ze sportu.

ODWOŁANIE MECZU POLSKA-AUSTRIA.

Polski Związek Lekkoatletyczny otrzymał w środę depesze od Austriackiego Związku Lekkoatletycznego odwołując wyznaczone na 13 i 15 bm. mecze lekkoatletyczne Wiedeń-Słask i Polska-Austria. Mecze, jak wiadomo, miały się odbyć w Katowicach.

PLYWACKA REPREZENTACJA CZECHO-SŁOWACJI NA MECZ Z POLSKĄ.

W dniach 26 i 27 bm. w Warszawie odbył się międzynarodowy spotkanie pływackie Czechosłowacja-Polska. Odbyte mistrzostwa pływackie Czechosłowacji zdecydowały o ustaleniu tej reprezentacji, która przedstawia się następująco: panowie: 100 mtr. dowolnym — Schöner, Schön (rez. Reiner), 400 m. dowolnym — Getreuer i Blahs, 200 m. klasycznym — Czegha i Abeles, 100 m. dowolnym — Heiling i Szamanek, Sztafa 4X100 mtr. stylem zmiennym: Prasin, albo Czegha, Heiling i dr. Steiner, Sztafa 4X200 m. Schon, Getreuer, dr. Schöner i Blahs.

panie: 100 m. dowolnym — Szramkova i Macenauer, 400 m. dowolnym — Szramkova i Freundova, 200 m. klasycznym — Freundova i Wurfel, 100 m. grzbietowym — Freundova i Sebestova, Sztafa 3X100 m. zmiennym — Hankova, Freundova i Szramkova, Sztafa 4X100 m. dowolnym: Szramkova, Macenauer, Sebestova, Freundova.

Drugiymi piłki wodnej: Busek, Getreuer, Posteln, Koutek, Steiner, Reiner i Blahs.

MIEDZYNARODOWE MISTRZOSTWA TENISOWE POLSKI.

Międzynarodowe mistrzostwa tenisowe Polski rozegrane będą w Warszawie w dniach 4-10 września br. Prócz elit najsłynniejszych zawodników spodziewany jest liczny start czołowych raket zagranicy. Międzynarodowe mistrzostwa tenisowe w Warszawie, w których udział wezmą: Niemcy — Palmieri, Francuz — Matejka, a z pań: włościanka — Valerio i francuzka — Adamoff.

